

Autores - Oncologistas Clínicos

Dr. Cláudio Rocha

Dra. Cristiane Napoleão

Dr. Danilo Fonseca

Dra. Mariella Melo

Dr. Paulo Henrique Melo



oncoclínica

USO DE BIFOSFANATOS EM ONCOLOGIA

Avaliação Inicial:

- Solicitar Densitometria óssea nas Adjuvância	- Avaliação com cirurgião-dentista	Repor Cálcio e Vitamina D ao Iniciar o Uso
--	------------------------------------	--

1. CÂNCER DE MAMA:

- Pós-menopausa como Terapia adjuvante – Independente do estágio, perfil hormonal, saúde óssea:

Ácido zoledrônico	4mg IV	6/6 meses	3 a 5 anos
-------------------	--------	-----------	------------

Obs: Caso paciente tenha indicação de quimioterapia, iniciar tratamento após finalização da mesma.

Fonte: *Lancet 386:1353, 2015*

2. Osteoporose

Ácido zoledrônico	5mg IV	Anual	3-5 anos
-------------------	--------	-------	----------

Ou

Desonumabe	60 mg SC	Semestral	3 a 5 anos
------------	----------	-----------	------------

3. Metástases Ósseas de Carcinoma

Ácido zoledrônico	4mg IV	mensal	Indefinido
-------------------	--------	--------	------------

Obs: Considerar espaçar para 3/3 meses após 1 ano

Fonte: JAMA Oncol 2017 Jan 26. doi: 10.1001/jamaoncol.2016.6316

Ou

Desonumabe	120mg SC	mensal	Indefinido
------------	----------	--------	------------

Obs: Droga de escolha em casos de insuficiência renal . Considerar seu uso como padrão a partir de ClCr abaixo de 60

Fonte: Eur J Cancer. 2016 Jan;53:75-83

Ácido Zoledrônico de acordo com Clearance:

CrCl >60 mL/minuto: 4 mg

CrCl 50 to 60 mL/minuto: Reduzir para 3.5 mg

CrCl 40 to 49 mL/minuto: Reduzir para 3.3 mg

CrCl 30 to 39 mL/minuto: Reduzir para 3 mg

CrCl <30 mL/minuto: Não Recomendado



oncoclínica

2017/2018